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співвідношення власних, залучених та позичених джерел фінансування 

– в цілях планування, організації, контролю фінансових ресурсів;  

- рішення щодо розробки та і механізму реалізації фінансової 

стратегії підприємства. 
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Житомирський торговельно-економічний коледж КНТЕУ 

 

При перевезенні товарів від постачальників інколи виникають 

випадки недостач. Своєчасне прийняття відповідних управлінських 

рішень для вирішення спірних питань має важливе значення для 

ефективної діяльності будь-якого підприємства. 

Метою роботи є розгляд особливостей обліку недостач в межах 

норм природного убутку та відшкодування понаднормових недостач 

товарів, що виникають при перевезенні товарів від постачальників. 

Розглянемо наступний числовий приклад. Торгівельним 

підприємством від постачальника одержано товари: Мінеральна вода 

“Боржомі” в скляних пляшках на суму 24000 грн,  ПДВ 20% 4800 грн, 

всього 28800 грн. Продукція доставлялась автомобільним транспортом 

постачальника. Відстань між постачальником та покупцем 300 км. Під 

час приймання товару було виявлено бій пляшок на суму 120 грн,  ПДВ 

24 грн. Норми втрат залежно від виду товару та відстані визначені в 

додатку до наказу “Про застосування норм природного убутку 

продовольчих товарів у торгівлі та інструкцій з їх застосування”. Згідно 

вказаного нормативного документу втрати від бою в усіх видах 

транспортної тари, становлять 0,07% та за кожні наступні 50 км норма 

збільшується на 0,01. Розрахунок втрат за нормами природного убутку 

становить: 24000 грн * 0,07% = 16,80 грн, 300 км – 50 км = 250 км, 250 

км/50 км * 0,01 = 0,05%, 24000 грн * 0,05% = 12 грн, Сума втрат  за 

нормами 16,80 + 12,00 = 28,80 грн. Сума втрат понад норми 120 - 28,80 = 

91,20 грн. Облік господарських операцій розглянемо в наступній табл. 1. 

Своєчасне виявлення та відшкодування недостач товарів свідчить 

про якісну роботу відділу постачання, бухгалтерії, інших підрозділів та 

служб торгівельного підприємства. Надання ними достовірної 

інформації про стан активів, капіталу та зобовязань має велике 
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Таблиця1 – Господарські операції з обліку втрат товару 

Господарська операція Д К Сума 

1) Перераховано постачальнику передоплату 

за товари  

631 311 28800 

2) Відображено ПДВ  6416 644 4800 

3) Оприбутковано фактично одержані товари 

24000 – 120 = 23880 

 

281 

 

631 

 

23880 

ПДВ  644 631 4776 

Разом    28656 

4) Величина недостачі товарів в межах норм 

природного убутку 

 

947 

 

631 

 

28,80 

ПДВ  644 631 5,76 

Разом    34,56 

5) Величина недостачі понад норми 

природного убутку  

 

 

 

 

 

91,20 

ПДВ    18,24 

Разом 374 631 109,44 

а)  постачальник допоставив товари 

6) Допоставлено постачальником товари в 

погашення недостачі  

 

281 

 

374 

 

91,20 

ПДВ  644 374 18,24 

Разом   109,44 

б) постачальник  перерахував суму недостачі на поточний рахунок 

6) Зараховано на поточний рахунок кошти від 

постачальника в погашення недостачі 

 

311 

 

374 

 

109,44 

7)  Відкориговано суму податкового кредиту з 

ПДВ, відображеного при перерахуванні 

передоплати методом «червоне сторно» 

(отримано розрахунок коригування кількісних 

і вартісних показників до податкової 

накладної) 

 

6416 

 

644 

 

- 18,24 

в) постачальник відмовився погашати недостачу, (господарський суд 

відхилив позов), недостачу списано 

6) Списано недостачу товарів з ПДВ 947 374 109,44 

7)  Відкориговано суму податкового кредиту з 

ПДВ, відображеного при перерахуванні 

передоплати методом «червоне сторно» 

(отримано розрахунок коригування кількісних і 

вартісних показників до податкової накладної) 

 

6416 

 

644 

 

- 18,24 

Джерело: складено автором 

 

значення для прийняття ефективних рішень з питань поточного або 

стратегічного управління. 


